
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 11/07/2013                                ANO: III Nº: 596       EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
DECRETO Nº 4050/2013 

 
 

DECRETO Nº 4050/2013, 10 de julho de 2013. 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de 
Céu Azul – COMDECA e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e especialmente o disposto na Lei  nº 1055/2010 e Lei nº 
1346/013, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazerem parte como membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE CÉU AZUL - COMDECA, 
no período de 2013 a 2014 os seguintes cidadãos: 
 

I Diretor do Departamento de Indústria Mario Simoni Picoli 

II  Secretário de Finanças Moacir Antonio Catafesta 

III  Secretário de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  

Artemio Bassoto   

IV  Representante da Câmara Marciano Boaroli 

V  Representante da ACICA Marcos Lonsel Machado 

VI Representantes dos Empreendedores 
Individuais, Micro Empresas e Empresas 
de Pequeno Porte 

João Batista Ghiotto e Dirceu 
Mario Zuquello 

 
Art. 2º  O Diretor de Indústria será automaticamente o Presidente do Conselho. 
 
Art. 3º A participação no Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de 
Céu Azul – COMDECA  não é remunerada, considerada de relevante interesse 
público. 
 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 10 de julho de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
PREFEITO MUNICIAL 

 

 
DECRETO Nº 4051/2013 

 
 

DECRETO Nº 4051/2013,  10 de julho de 2013. 
 

 Revoga Decreto nº 4011/2013. 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CÉU AZUL,  Estado  do  Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º  Fica revogado e sem nenhum efeito, o Decreto nº 4011/2013, de 27 de maio 

de 2013,  publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição 568 do dia 29 
de maio de 2013. 

  
Art. 2º  O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de julho de 2013. 

  
                               Jaime Luis Basso 
                              Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 133/2013 

 
 

PORTARIA Nº 133/2013,  10 de julho de 2013. 
 

Concede licença de dois anos ao servidor estatutário, 

para tratar de interesses particulares. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo pedido do requerente protocolado sob nº 632/2013, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Concede LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar do dia 11 de julho de 2013,  ao  servidor  
WILLIAN REINALDO BLAUTH,  ocupante do cargo de Agente Comunitário de 
Saúde (P.A.C.S.) Nível 15, Matrícula Funcional 1667/9, de conformidade com o 
Artigo 157 da Lei nº 617/2007. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 10 de julho de 2013. 
 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

EDITAL Nº 009/2013 
 
 

EDITAL   Nº 009/2013, 10 de julho de 2013. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovados em Concurso Público 

conforme Edital nº 015/2012 de 16 de março de 2012; 

 

II  -  O candidatos deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 

obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para os cargos, 

conforme descrito; 

 

III -   O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do 

Concurso Público, conforme item 10.1 e 10.2 do Edital  Nº 048/2011 de 17-11-

2011. 

 
ENGENHEIRO CIVIL 

ALEX BORGHETTI 

 
O aprovado  deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 11/07/2013                                ANO: III Nº: 596       EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 10 de julho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2013 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2013-RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul 
CONTRATADO: Keila Cristina Soares Marinhuk 
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas. 
LOCAL: Secretaria de Educação 
VALOR DO CONTRATO: R$ 783,34 (setecentos e oitenta e três reais e trinta e quatro 
centavos), mensais. 
PERÍODO: 8 de julho de 2013 a 7 de julho de 2014, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2013 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2013-RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul 
CONTRATADO: Patrícia de Souza  
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas. 
LOCAL: Secretaria de Educação 
VALOR DO CONTRATO: R$ 783,34 (setecentos e oitenta e três reais e trinta e quatro 
centavos), mensais. 
PERÍODO: 8 de julho de 2013 a 7 de julho de 2014, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2013 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2013-RH 

 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul 
CONTRATADO: Lucélia Maria Oliveira 
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas. 

LOCAL: Secretaria de Educação 
VALOR DO CONTRATO: R$ 783,34 (setecentos e oitenta e três reais e trinta e quatro 

centavos), mensais. 
PERÍODO: 8 de julho de 2013 a 7 de julho de 2014, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 

 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

5º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 1/2013 

Contratante: Município de Céu Azul 

Fornecedor: A. Carminati Supermercados Ltda 

Reajuste de Preço do Item nº. 63 – (Leite Pasteurizado c/ 1 litro esterelizado), passando o valor de R$ 

1,80 para R$ 1,89. 

DATA: 09/07/2013. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 64/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 

23 de julho de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 

objetivando ao Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e 

unidades de saúde dos bairros, para atendimento a população do município ( o registro 

de preços terá vigência de 10 meses),  conforme estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

     

 

Céu Azul, 09 de julho de 2013. 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2013 – Ref. Pregão nº. 45/2013- 

Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: EMPRESA CEUAZULENSE DE TRANSPORTES LTDA - ME 

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte 

com van ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da 

Administração Municipal. (o registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos 

serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 

www.ceuazul.pr.gov.br. 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 78.860,73 

PRAZO VIGÊNCIA: 30/06/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e AIRTON JOSÉ BARASUOL 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 11/07/2013                                ANO: III Nº: 596       EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 105/2013 – Ref. Pregão nº. 45/2013- 

Forma Presencial 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

FORNECEDOR: L. J. SALVINSKI & CIA LTDA - ME 

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços de transporte 

com van ou ônibus para atender as necessidades das secretarias e departamentos da 

Administração Municipal. (o registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos 

serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 

www.ceuazul.pr.gov.br. 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 39.000,00 

PRAZO VIGÊNCIA: 30/06/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LAUDEMIR JOSÉ SALVINSKI 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

CONTRATO Nº 51/2013 de 01/07/2013 – Ref. Pregão nº 47/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): CONSULFARMA - INFORMÁTICA E ASESSORIA EM SAÚDE 

LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e manutenção de software com 

atualizações e suporte técnico, de gestão de procedimentos da Saúde, possibilitando a 

automação de rotinas, fluxos, controles, com software que opere via WEB, e demais 

especificações constantes no edital. 

VALOR: R$ 13.092,00 (treze mil e noventa e dois reais) 

PRAZO VIGÊNCIA: 30/06/2014.     

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339039080000 2582 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e MAURO SERGIO MARQUES FRANCO 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 56/2013, que tem por objeto 

(Aquisição de equipamento ripper para ser instalado no trator de esteira marca Komatsu D50, 

ano 86/86 - frota 39), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o 

constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

CÉU AZUL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE EQUIPAMENTOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA 

06.186.268/0001-46 8.000,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 09/07/2013 

 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 025/13 

 

PORTARIA N.º 025/13, 09 de julho de 2013. 

Nomeia Servidor em Cargo de Provimento em 
Comissão, e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Senhora DANIELI FACIM, brasileira, solteira, portadora 

do RG n.º 9.560.351-3 SSP/PR, para o exercício da função de Diretor 

Financeiro, símbolo CC-2, do Quadro de Provimento em Comissão do 

Pessoal da Câmara Municipal de Céu Azul. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 09 

de julho de 2013. 

Mario Mittmann 

Presidente 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  C É U  A Z U L  

Estado do Paraná 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PROTUTOS N.º 002/2013      
      CARTA CONVITE N.º 003/2013 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Céu Azul - Paraná 
CONTRATADO: Comércio de Pneus Valetão Ltda 
OBJETO:  Aquisição de pneus para serem incorporados aos veículos Sentra de 
Placa    ATX-685 e Renault/Megane SD DYN 16 de Placa AOT-4754 pertencente a 
frota própria da Câmara Municipal de Céu Azul. 
 

VALOR :  R$ 2.328,64 (dois mil, trezentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

PAGAMENTO: A vista. 
DATA:   4 de julho de 2013. 
ASSINATURA: Mario Mittmann e Lorayne dos Reis Oliveira  
  

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

QUINTA-FEIRA, 11/07/2013                                ANO: III Nº: 596       EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

